广东省环境保护局文件

粤环〔2007〕29号

关于广东省辐射环境分级管理有关事项的通知

各地级以上市环保局：

为加强我省辐射环境管理，明确任务，落实责任，依据《中华人民共和国放射性污染防治法》、《中华人民共和国环境影响评价法》、《放射性同位素与射线装置安全和防护条例》、《建设项目环境保护管理条例》、《广东省民用核设施核事故预防和应急管理条例》、《放射性同位素与射线装置安全许可管理办法》和《电磁辐射环境保护管理办法》等有关法律、法规，结合我省实际，现将省、市和县（区）环保部门辐射环境管理职责明确如下：

一、放射性同位素与射线装置管理

（一）环境影响评价文件

1、省级环保行政主管部门

负责放射性同位素与射线装置建设项目（国家环保总局审批的除外）的环境影响评价文件的审批；负责国家环保总局审批项目的初审；负责放射性同位素与射线装置建设项目“三同时”验收工作；协助国家环保总局审批项目的“三同时”验收工作。

2、地级以上市环保部门

负责放射性同位素与射线装置建设项目的环境影响评价文件的初审；协助省级环保行政主管部门审批项目的“三同时”验收工作。

3、县（区）环保部门

协助配合上级环保部门交办的事项。

（二）辐射安全许可证

1、省级环保行政主管部门

负责审批颁发辐射安全许可证（总局审批颁发除外）；负责辐射工作单位年度安全评估报告的审查；负责重点涉源单位的现场评估；负责将审批颁发许可证的情况通报省级公安、卫生主管部门。

2、地级以上市环保部门

负责辐射安全许可证申请资料的现场检查及初审；负责辐射工作单位年度安全评估报告的现场评估和材料存档。

3、县（区）环保部门

配合上级环保部门实施日常监管。

（三）放射性同位素转让

1、省级环保行政主管部门

负责国内放射性同位素转让的审批，同时抄送转入单位所在地地级市环保部门备案。

2、地级以上市环保部门

负责放射性同位素转让单位申请材料的初审与现场核查；负责放射源转让后资料备案、放射源编码的录入。

3、县（区）环保部门

协助与配合上级环保部门交办的事项。

（四）放射性同位素转移

1、省级环保行政主管部门

负责受理跨省辐射工作单位开展辐射工作的备案，并抄送相关地级以上市环保部门。

2、地级以上市环保部门

负责异地辐射工作单位在本辖区内开展辐射工作的备案和日常监管；负责省内地市之间放射源转移的备案、注销及监管工作。

3、县（区）环保部门

协助与配合上级环保部门的日常监管。

（五）废旧放射源及放射性废物收贮

1、省级环保行政主管部门

负责废旧放射源及放射性废物监管的协调与指导工作。

2、地级以上市环保部门

负责督促辖区内废旧放射源及放射性废物的收贮工作；负责已收贮放射源资料的注销工作。

（六）县（区）环保部门

接受上级环保部门委托的事项，配合上级环保部门的各项检查任务。

二、电磁辐射管理

（一）省级环保行政主管部门

负责环保总局审批项目以外、豁免水平以上的电磁辐射建设项目和设备的环境保护申报登记和环境影响评价文件的审批；负责对该类项目和设备执行环境保护设施“三同时”制度的情况进行检查并负责竣工验收；参与辖区内由环保总局负责的环境影响报告书的审批、环境保护设施“三同时”制度执行情况的检查和项目竣工验收以及项目建成后对环境影响的监督检查；负责辖区内因电磁辐射活动造成的环境影响实施监督管理和监督性监测；负责对辖区内电磁辐射设备豁免水平的确认。
（二）地级以上市环保部门

负责本辖区电磁辐射建设项目环境影响评价文件的初审和参与电磁辐射建设项目的环保“三同时”验收；负责本辖区内电磁辐射项目和设备的监督性监测和日常监督管理。

（三）县（区）环保部门

配合省、市环保部门对辖区内的电磁辐射项目和设备进行的管理。

三、铀（钍）矿及伴生放射性矿的管理

（一）省级环保行政主管部门

负责铀（钍）矿冶建设项目的环境影响评价文件的初审；负责铀（钍）矿冶流出物和周围环境监测报告审查；负责伴生矿建设项目环境影响评价文件的审批；负责伴生矿的放射性废物监督管理。

（二）地级以上市环保部门

负责辖区内该类企业放射性污染防治的日常监管，并向省局报送有关监测结果；负责伴生矿建设项目环境影响评价文件的初审。

（三）县（区）环保部门

负责辖区内该类企业放射性污染防治的日常监督，配合上级环保部门的检查活动。

四、核设施的管理

（一）省级环保行政主管部门

负责核设施建设项目的环境影响报告书的初审；负责对核设施周围环境的监督管理；负责对乏燃料运输提出审查意见；负责乏燃料运输省内全程辐射环境监管与事故应急工作；负责国家环保总局委托的事项。

（二）地级以上市环保部门

协助省级环保行政主管部门进行核设施的环境监管；完成上级交办的与核设施环境监管有关的任务。

（三）县（区）级环保部门

配合上级环保部门的监督检查；办理上级委托的其它事项。

五、核与辐射事故管理

（一）省级环保行政主管部门

协助国家对民用核设施发生的事故进行调查处理；负责重大以上辐射事故的报告与应急响应；指导地级市环保部门的辐射事故调查处置和应急准备工作；负责跨区域辐射事故处理的协调工作。
（二）地级以上市环保部门

按照核事故应急有关规定，参与核与辐射事故应急响应与准备工作；负责辖区内辐射事故的调查与应急响应；根据事故分类标准进行通报和报告。

（三）县（区）环保部门

配合上级部门进行核与辐射事故调查与应急工作；负责辖区内辐射污染事故的初期应急响应和现场保护，及时向上级主管部门报告。

六、核与辐射培训与宣传

（一）省级环保行政主管部门

省环保局负责组织全省核应急骨干的培训；开展核事故预防和应急的宣传教育培训和信息发布工作；负责全省辐射防护监督员的培训；负责全省辐射工作人员的培训、考核及资质认证；负责全省辐射环境的公众宣传。

（二）地级以上市环保部门

负责辖区内伴有辐射项目建设的公众宣传；协助省级环保行政主管部门组织的辐射工作人员培训。

（三）县（区）环保部门

负责辖区内伴有辐射项目建设的公众宣传。

七、群众投诉、执法检查与处罚

（一）省级环保行政主管部门

协调处理环境辐射污染事故所引发的群众投诉；协调处理伴有辐射建设项目的群众投诉；负责伴有辐射建设项目的现场执法检查。

（二）地级以上市环保部门

负责处理辖区内环境辐射污染事故引发的群众投诉；负责伴有辐射建设项目的群众投诉处理；配合上级处理群众投诉和现场执法检查。

（三）县（区）环保部门

负责处理辖区内环境辐射污染事故所引发的群众投诉；配合上级处理投诉和执法检查。

广东省环境保护局

二○○七年三月十六日

主题词：环保  辐射环境  分级管理  通知
广东省环境保护局办公室          2007年3月26日印发
PAGE
— 7 —